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SE AŞTEAPTĂ 

NOI RESTRICŢII 

PENTRU GALAŢI
COVID-19. Deși s-au efectuat 

puţine teste, confi rmările au fost multe. 

Prefectul judeţului Galaţi a convocat 

Comitetul pentru Situaţii de Urgenţă, 

pentru aprobarea unor măsuri pentru 

limitarea răspândirii coronavirusului. 

> pag. 03

CONDAMNATE 

PENTRU CĂ LUAU 

MITĂ LA BULETINE
JUDECATĂ. Judecătorii de 

la Curtea de Apel Galaţi au pronunţat 

decizia defi nitivă într-un dosar în care 

trei persoane, dintre care două cu 

calitatea de funcţionar public, 

au fost judecate pentru fapte de 

corupţie. > pag. 05

05eveniment
Bătălie pentru 
reabilitarea viitorului 
sediu al DNA Galaţi

 DIN CAUZA PREZENŢEI SCĂZUTE LA VOT LA GALAŢI > ADMINISTRAŢIE/07

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Presiunea uriașă pusă în ulti-
mele șase luni pe sistemul medi-
cal este resimțită din plin de per-
sonalul medical din spitale, atrag 
atenția sindicaliștii Sanitas, prin 
vocea lui Paraschiv Sălăvăstru. În 
număr prea mic și suprasolicitați 

din cauza orelor suplimentare 
de muncă, angajații din spitale 
și nu numai spun că nu benefi -
ciază nici de toate sporurile sa-
lariale garantate prin lege. Deși 
o întrerupere a activității pare 
exclusă în contextul pandemiei 
actuale, sindicaliștii speră că vor 
ajunge la un acord cu Guver-
nul.  > pag. 09

„Personalul medical din spitale 
este insufi cient și suprasolicitat“

03eveniment
Inspectoratul 
Teritorial de Muncă, 
rămas fără şef

cu peste 40 la sută 
ţ p

reprezentativitate
p

06actual
2.069 de noi infecţii, 
din 10.051 de teste 
efectuate în ţară 

valuta BNR

€4,87 
 

$4,12
 

meteo

25˚ 
Averse

Cursul de schimb valutar

la data de 12.10.2020

Peste jumătate din primarii municipiilor-reședinţă de judeţ, aleși în 27 

septembrie, au câștigat voturile a mai puţin de 15 la sută din electoratul 

total al orașelor în care au candidat. O primă explicaţie este prezenţa 

extrem de scăzută la urne, media în municipiile-reședinţă de judeţ fi ind de 

doar 34,3 la sută.  , George Marinescu foto Marian Calestru

  u foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
La tablă, dom’ profesor!

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Li s-o fi  părut multora 
nerușinată ideea puștiului Selly 
ca și dascălii să fi e evaluați de 
elevi, dar încep să cred tot mai 
mult că miezul ideii nu e chiar 
atât de putred. Dacă nu orice 
”loază” - vorba lui Caragiale - ar 
ajunge să își dea girul asupra 
calității profesorului și chemați 
să zică ce și cum ar fi  copiii cu 
ceva materie cenușie în cap, 
cred că treaba ar fi  oarecum 
sănătoasă. Și poate nu ar mai 
sucomba printre catedre dascăli 
tulburați și nechemați spre 
meserie sau, Doamne ferește, 
strungari cu diplome false. Mă 
întreb cum s-ar putea naște 

o nație sănătoasă și prosperă 
din mâinile unor generații de 
dascăli care, ca în orice branșă, a 
adunat și muncitori sârguincioși, 
și eminențe, și uscături. Însă 
diferența între Educație și 
alte bresle, să le zicem, este 
că uscăturile, bine ascunse și 
tolerate, mai de milă, mai de 
pilă, ajung să „educe“, ani la 
rând, generații după generații. 
Că nu au chemare, că nu au 
răbdare, că stresul vieții și-a 
pus amprenta prea mult asupra 
lor și le-a întunecat vocația de 
a descoperi și a forma creiere 
tinere, nechemații de la catedră 
au o mare răspundere morală. 
Cât timp oala nu dă în clocot 
sau cineva nu scobește adânc, cu 
posibile repercusiuni asupra mai 

Mariana 

Constandache

marilor dascălului-problemă, 
răspunderea rămâne o chestie 
strict teoretică.

Proaspătul fost șef al Ofi ciului 
Naţional pentru Prevenirea şi 
Combaterea Spălării Banilor a 
prosperat 20 de ani în baza unei 
diplome de Bac falsifi cate. A 
predat ani de zile la Universitate. 
Gândiți-vă că timp de 11 ani 
a fost numărul 2 în structura 
care dă avize de acces la secrete 
pentru toți cei care activează în 
sistemul de siguranță națională! 
Un strungar cu o diplomă falsă 
a trecut prin toate formele de 
specializare și califi care după 
vârsta de 40 de ani, a devenit 
doctor și a pozat, inclusiv de la 
înălțimea catedrei, în formator. 
Pardon, infractor, nu mai mare 

maxime

“
Sisif încearcă să 

ne convingă că 

şi absurdul poate 

avea un sens.

VASILE GHICA

sinaxar
13.10.2020

† Aducerea Moaştelor u

Sf. Ap. Andrei la Iaşi

înapoi
Ne-a ajuns cuţitul la Oslo

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Chestiunile gospodărești u

încep să-mi mănânce tot mai 
mult timp. Cu toate că știam 
precis unde-mi las șosetele seara, 
dimineața nu mai găsesc decât 
fotoliul. Și paharul gol.

Am o întrebare pertinentă u

pentru profesioniștii de la RCS-
RDS. Nene, cum mama naibii 
mi-ați plantat canalele Rock TV 
și Taraf TV unul lângă celălalt? 
Altfel nu se putea? Dacă din 
greșeală, printr-un viciu de 
telecomandă, ajung la rock? 
Nu de alta, dar risc să mă facă 
doamna Ozana Barabancea 
ditamai satanistul...

Orban a fost în control la u

DSP București și le-a răspuns 
la telefon celor care doreau 
să afl e diverse informații. Un 

cetățean, fără să știe că stă de 
vorbă cu premierul, i-ar fi  zis că 
are talent pentru a face carieră 
în politică. A glumit și el, nu 
înțeleg de ce Ludovic a luat-o 
personal.

Fauna de pe Facebook este u

îngrozitoare: pune unul o 
glumă, o ia toată lumea. Asta 
contagiozitate, bre, nu țopârlanul 
cu plete importat din Republica 
Chineză. De aceea îmi vine să 
exclam că nu mai falimentează 
niciun bar sau restaurant din 
România! Prea se plânge toată 
lumea - evident că în spirit 
de maimuțăreală - că a rămas 
blocată pe dinăuntru. Are cine să 
facă un pui de consumație.

M-a pus televizorul să mă u

uit la meciul de duminică seară, 
despre Norvegia - România 
este vorba. Am apucat la un 
moment dat să mă întreb de ce 

ne driblează norvegienii. Nu 
știam că au voie. Nu se spunea că 
românii sunt mai tehnici?

Fostul fotbalist Răzvan Raț, u

un băiat simpatic din fenomen, 
a declarat că nu-i plac „mingiile“ 
lungi. Nici mie, ba chiar le urăsc, 
mai ales când sunt alungite de 
prea multe vocale.

Îl pomeneam pe Baranga, u

Laurențiu Baranga, tipul care 
a păcălit pe toată lumea că 
e licențiat și că e și doctor. 
Eh, Rădoi de la naționala de 
chișcă rotundă nu are încă 
Bacalaureatul (se apropie de 40 
de ani), dar acum două zile a fost 
aproape să ia 5.

Adevărul e că nouă, u

microbiștilor fără frontiere, ne-a 
cam ajuns cuțitul la Oslo. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O
are cum arată Singurătatea 
reală? Ce fel de chip şi ce 
fel de sufl et o fi  având? Şi 

cum, oare, arată un Singur real? 
Desigur, despre Singurătatea 
fantastică, romantică, abstractă, 
absurdă au scris mii şi mii de 
fi lozofi , s-au pronunţat mii şi 
mii de înţelepţi, mii şi mii de 
poeţi. Despre cel Singur, tot la fel. 
Unii au scris despre Singurătate 
şi despre Singur în toată viaţa 
lor trăită pe scurtătură ori pe 
lungătură, însă tot n-au dat 
ochi în ochi, sau gând în gând, 
sau cuvânt în cuvânt cu mira 
Singurătate, cu mirele Singur. 
Unii au murit consolaţi că nu 

există (în real) ceastă miră şi cest 
mire. Alţii au murit neîmpăcaţi şi 
trişti că nu au ajuns la Revelaţia 
pentru care trăit-au şi sfârşit-au 
pe altarul Căutării. Unii dintre 
unii, dar şi unii dintre alţii, chiar 
şi în moarte aleargă să descopere 
Acoperirea, să afl e cheia lăcatului 
sau lăcatul cheii, să desfăşoare 
Înfăşurarea, să pună palma 
pe Morfologie şi pe Sintaxă de 
Singur şi de Singurătate. Dar... 
zadarnic! Şi cei liniştiţi, şi cei 
încăpăţânaţi în alergare (absolut 
toţi) îşi aduc aminte (şi din trecut, 
şi din prezent, şi din viitor) 
zisa înţeleptul Solomon: „Iată 
deşertăciunea deşertăciunilor, 
toate sunt deşertăciune!“
Nu pot spune că nu mă 
interesează măcar o clipă de 

Singurătate reală, că nu mă 
interesează măcar o clipă de 
Singur real. „Interes“ în sens 
„straniu“ al cuvântului, nu pentru 
nu ştiu ce adaos la palmares, la 
blazon, la zestre... la mai nu ştiu 
pentru ce goană după respectul 
de Sine. Chiar am răscolit multe 
arhive cu inteligenţe extra/
terestre, chiar am dat iama prin 
vestigii organizate şi spontane, 
chiar am sâcâit tot soiul de ne/
muritori, însă nu am afl at 
decât de/scrieri slabe, insipide, 
caraghioase despre ceastă 
Singurătate reală, despre cest 
Singur real. Asta nu înseamnă că 
am început să renunţ şi să ocolesc 
şi să refuz şi să resping Ideea. Şi 
nu înseamnă că „m-am apucat 
de lăsat“, cum zice un prieten de-

ai mei scriitor de cursă lungă şi 
căutător (şi el) prin apele tulburi 
(limpezi?) ale Deşertăciunii!
Prin urmare, în fi ecare zi şi 
în fi ecare noapte trec direct 
la organizarea cestui Real de 
Singurătate şi de Singur. Astfel: 
„Arunc oglinzile. Acestea 
păcălesc şi falsifi că realitatea. 
Închid uşa. Sunt singur. Chiar 
mai singur decât o pădure fără 
animale şi păsări. Dincolo, 
Ea îşi şterge picioarele pe o 
perină cu pene de liră. Sărutul 
încremeneşte. Nimeni. Sunt 
doar un hârb pe care trecerea 
desenează serpentine şi catedrale 
fumegânde. Şi, totuşi, dincolo/
dincoace de uşă, Ea-i cu o zi mai 
frumoasă decât mâine. Şi ieri a 
fost mâine, nu?“... Sigur că da!  .

tragedia
FALSIFICATOAREA

divina

decât cei care l-au cunoscut 
îndeaproape, i-au știut punctele 
slabe și l-au tolerat pe criterii 
care nu au de-a face nimic cu 
performanța.

Și exemple de gunoi măturat 
sub preș pot fi , probabil, 
numărate cu sutele, mai ales 
când găurile negre sunt abil 
mascate cu propteaua unor legi 
slabe și favorizante. Așa ajunge o 
profesoară cu grave probleme de 
comportament acasă să fi e dascăl 
pentru copiii din două școli. Și ce 
dacă profa are probleme cu legea? 
Fișa medicală e garantată de niște 
medici care se fac că o evaluează, 
iar ea e aptă, pentru că legea e ca 
o barieră coborâtă: căţeii trec pe 
sub ea, dulăii o sar, iar boii stau 
şi-aşteaptă! .

nec plus ultra
SINGURA LEGE 

DIN UNIVERS

ION ZIMBRU                         ;EXACT EXISTENŢIAL=

unii prieteni şi unii duşmani mă întreabă
de ce merg la ziar în fi ecare dimineaţă,
de ce-l citesc pe Caragiale în fi ecare zi,
de ce mă uit cum Luna se face nouă şi veche şi plină şi goală
în ochii lumii cesteia indiferente,
de ce mă doare plânsul câinelui cotonogit
şi hohotul sardonic al deşertăciunii
prin care ;(nu) ştiu cât= (mai) am de mers -
şi eu le răspund că mi-i dor de Mama: Singura Lege din Univers !!!

alţi prieteni şi alţi duşmani nu mă întreabă
de ce sunt sătul de adevăr şi minciună,
de ce mă doare Pământul scuipat de nesimţiţi şi analfabeţi,
de ce „nu mai durează mult
şi vom vedea cât de puţin a durat” -
;cum declară şi scrie prietenul Ion Avram= -
de ce Orizontu-i din ce în ce
mai departe şi mai mic şi mai şters -
şi eu le spun că mi-i dor de Mama: Singura Lege din Univers !!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Se aşteaptă noi măsuri 
de restricţie pentru Galaţi
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Săptămâna nu a început deloc 

bine pentru 68 de gălăţeni, 

care au afl at că au infecţie cu 

Covid-19. Aceste 68 de teste cu 

rezultate pozitive se adaugă la 

cele efectuate până la sfârșitul 

săptămânii trecute, iar datele 

ofi ciale arată că, până acum, 

4.940 de gălăţeni au fost 

infectaţi cu coronavirus. 3.971 

dintre aceștia au fost declaraţi 

vindecaţi, iar alţi 187 și-au 

pierdut viaţa din cauza infecţiei. 

Trebuie precizat că în ultimele 

24 de ore nu au fost raportate 

decese, dar s-au înregistrat 23 

de vindecări. 

Totodată, numărul celor inter-
naţi în secţia de Terapie Intensivă 
de la Spitalul Judeţean a crescut 
faţă de raportarea de duminică. 
Conform datelor ofi ciale, în sec-
ţia de Terapie Intensivă sunt in-
ternate opt persoane, cu una mai 
mult faţă de raportarea de dumi-
nică, fi ind vorba despre pacienţi 
infectaţi cu coronavirus care au 
forme grave şi au nevoie de suport 
respirator.

Direcţia de Sănătate Publică a 
reluat, după intrarea în vigoare 
a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea 
în izolare și în carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, numă-
rul gălăţenilor afl aţi în izolare a 
scăzut, în ultimele 24 de ore, cu 

23, astfel că în izolare la domici-
liu sunt în prezent 60 de gălăţeni. 
A crescut însă numărul celor care 
se afl ă în carantină. Așadar, nu-
mărul gălăţenilor care sunt în 
carantină este acum de 350, cu 
28 mai mulţi faţă de raportarea 
de duminică. 

De asemenea, de la începutul 
pandemiei și până în prezent, la 
nivelul judeţului Galaţi au fost 
efectuate 42.077 de teste pentru 
depistarea coronavirusului, cu 
171 mai multe faţă de raportarea 
de duminică. Trebuie precizat că 
aceste teste nu au fost făcute doar 
pentru cazurile noi, ci au fost re-
testaţi și gălăţenii deja declaraţi 
vindecaţi, cei care urmează să 
fi e declaraţi vindecaţi, dar și cei 

reconfi rmaţi cu virusul Covid-19, 
în această categorie fi ind raporta-
te două persoane în ultimele 24 
de ore.

Alarmant este faptul că, deși 
au fost efectuate doar 171 de teste 
pentru depistarea coronavirusu-
lui, 68 de gălăţeni au fost depis-
taţi pozitivi, ceea ce arată că rata 
de infectare este una extrem de 
mare.

Tocmai de aceea, prefectul ju-
deţului Galaţi a convocat Comi-
tetul pentru Situaţii de Urgenţă, 
ședinţa fi ind în desfășurare la 
ora închiderii ediţiei, în vede-
rea stabilirii de noi măsuri pen-
tru limitarea răspândirii coro-
navirusului.   . foto Marian 

Calestru 

TESTE PUŢINE, DAR MULTE INFECTĂRI CONFIRMATE . CORONAVIRUS

S-A DAT DREPT 

FRATELE SĂU, 

CA SĂ SCAPE 

DE DOSAR PENAL
ANCHETĂ. La sfârșitul 

săptămânii trecute, în timpul 

desfăşurării unei misiuni specifi ce 

de supraveghere şi control, un 

echipaj al Poliţiei de Frontieră din 

cadrul Sectorului Foltești, afl at în 

exercitarea atribuţiilor de serviciu, 

pe raza localităţii Vlădești, a 

efectuat semnalele regulamentare 

de oprire pentru un autoturism 

înmatriculat în România. La volanul 

autoturismului era un tânăr care a 

declarat că nu are documentele 

de identitate asupra sa. Existând 

suspiciuni cu privire la declaraţia 

bărbatului, poliţiștii de frontieră au 

efectuat verifi cări suplimentare, 

în urma cărora au constatat că 

acesta se numește T.M., are 32 de 

ani și a furnizat datele de identitate 

ale altei persoane, respectiv ale 

fratelui său, deoarece nu deţine 

permis de conducere pentru nicio 

categorie de autovehicule. În 

cauză, se efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunilor de 

conducere pe drumurile publice 

a unui autovehicul de către o 

persoană care nu posedă permis și 

fals în declaraţii.  . T.M.

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Funcția de inspector-șef al In-
spectoratului Teritorial de Mun-
că (ITM) Galați este vacantă de 
o săptămână, după ce mandatul 
lui Laurențiu Asaftei a expirat 
marțea trecută. Asaftei a fost 
numit la conducerea instituției 
gălățene pe 6 aprilie anul acesta, 
cu un mandat de exercitare tem-

porară a funcției de inspector-
șef, mandat care poate fi  de 
maximum șase luni într-un an 
calendaristic și care a expirat pe 
6 octombrie. Ordinul de încetare 
a venit o zi mai târziu, pe 7 oc-
tombrie. ”Până acum, noi n-am 
primit niciun ordin prin care o 
altă persoană să fi e numită la con-
ducerea inspectoratului, nici cu 
mandat de exercitare temporară, 
nici cu delegare de atribuții”, ne-a 

spus Carmen Corodeanu, purtă-
tor de cuvânt al ITM Galați, care 
ne-a asigurat că activitatea ITM 
”nu este blocată” și se desfășoară 
normal.

Conform legii, fostul 
inspector-șef Laurențiu Asaf-
tei se poate întoarce pe funcția 
deținută anterior, chiar dacă 
timp de numai două luni, în ca-
drul ITM, însă deocamdată el se 
afl ă în concediu.  .

întârziere
ITM Galaţi a rămas fără şef de o săptămână

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 oc-

tombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Basa-

rabiei și Traian. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni și Ivești, iar pe DN 26, 

în localităţile Tulucești și Oancea. 

Pe DE 581, autospeciale cu 

radar vor fi  amplasate pe raza 

localităţilor Cosmești și Berheci, 

iar pe DJ 251, la Pechea și Mat-

ca.  . M. Constandache online

Mandatul lui Laurenţiu Asaftei  u

a expirat pe 6 octombrie

În secţiile de ATI sunt internate opt persoane u
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SPERANŢĂ RUSEASCĂ ÎN LUPTA CU SCLEROZA  .  TRATAMENT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un an de zile a trăit cu emoţiile 

bolii, ale grijii strângerii de 

fonduri - o sumă enormă 

pentru ea, ca să poată ajunge 

la un tratament revoluţionar, 

într-un loc unic în lume, și ale 

neașteptatei pandemii care a 

împiedicat-o să ajungă acolo. 

Acum, pentru Elena Orac a 

venit momentul mult așteptat. 

Pe 12 octombrie, a plecat în 

Rusia, unde, timp de o lună, va 

fi  supusă terapiei despre care 

speră ca o va salva de la efectele 

devastatoare ale sclerozei 

multiple. 

La exact un an de când Elena 
Orac, o tânără gălăţeană diagnos-
ticată cu teribila scleroză multiplă 
- afecţiune cu infi me șanse de tra-
tament în lume, lansa în spaţiul 
public un apel disperat pentru 
strângerea unei sume de 60.000 
de euro, necesare unui transplant 
de celule stem, visul este pe cale 
să i se realizeze. Pe 12 octombrie, 
Elena a luat drumul Moscovei, fi -
ind așteptată la „Pirogov Hospital 
A.A. Maximov Clinic“, unde me-
dicii ruși au implementat o tera-
pie revoluţionară de tratament 

al acestei boli. Oameni din toată 
lumea ajung acolo pentru a-și că-
păta șansa la viaţă, așa că provo-
carea a fost dublă pentru tânăra 
din Galaţi, odată din punctul de 
vedere al banilor, mulţi pentru 
ea, și în al doilea rând al posibi-
lităţii de a ajunge cât mai repede 
pe masa de operaţie. Programă-
rile se ţin lanţ, vin de la bolnavi 
din toată lumea, se fac cu multe 
luni înainte și, cel mai important, 
pacientul nu trebuie să se afl e sub 
efectele tratamentului paleativ 
înainte de intervenţie. Așa că, 
pentru un termen care s-a dove-
dit neașteptat de lung, pe fondul 
pandemiei, Elena a renunţat la 
tratament și, cu răbdare și voinţă, 
și-a așteptat rândul, care a venit 
acum. În următoarea lună, până 
pe 12 noiembrie, gălăţeanca are 
şansa să devină unul dintre puţi-
nii pacienţi români pentru care 
salvarea vine de la Moscova.

 Singură 
cu șansa rusească 

De când a fost diagnosticată, în 
timpul chinuitoarelor tratamen-
te pe care le-a făcut și mai ales 
în campania contra-cronometru 
de strângere de fonduri, Elena l-a 
avut alături mereu pe soţul ei, 
Adrian. Așa au reușit ca în două 

luni să adune 60.000 de euro, ex-
clusiv din donaţii și sponsorizări. 
Acum, însă, în momentul culmi-
nant, Elena va fi  singură.

"Plec singură în Rusia, pentru 
că ei nu acceptă niciun fel de înso-
ţitor. Toţi bolnavii merg singuri 
acolo, indiferent de starea lor. Am 
niște emoţii de nedescris. Voi zbu-
ra singură și voi fi  singură acolo 
pe toată durata tratamentului. Ei 
asigură absolut totul, de la trans-
portul de la aeroport la clinică, la 
însoţire dacă e nevoie la clinică, 
totul. Sper să reușesc cu bine şi 
să revin sănătoasă acasă!“, ne-a 
spus Elena, înaintea plecării spre 
Moscova.

 Nu în ultimul rând, gândul 
tinerei se îndreaptă către toţi oa-
menii de bine care au ajutat-o să 
își atingă acest vis ce părea im-
posibil de realizat. În doar două 
luni, prin donaţii, evenimente, 

sponsorizări s-a strâns suma pen-
tru care alţi nefericiţi ai soartei 
s-au chinuit ani de zile. O parte 
importantă - 20.000 de euro - a 
provenit de la 32 de companii şi 
fi rme care au acceptat să-i doneze 
bani ca să-şi recâştige sănătatea. 
Acest lucru a fost posibil graţie 
Asociaţiei "Danube Media Cen-
ter“, a jurnaliştilor de la "Viaţa 
liberă“, care s-a pus la dispoziţie 
pentru a intermedia, contractu-
al, tranzacţiile fi nanciare între 
sponsori şi Elena, în condiţiile în 
care ea, ca persoană fi zică, nu ar 
fi  putut benefi cia de donaţii pe 
această cale.

 Îi dorim Elenei să revină să-
nătoasă acasă, pe 12 noiembrie, 
și să dea astfel, prin lupta ei, un 
exemplu și o speranţă celor care 
sunt loviţi de această boală, ce 
până nu demult părea fără reme-
diu! .

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cetăţeanul R.A., din Republica 
Moldova, în vârstă de 30 de ani, 
s-a prezentat pentru efectuarea 
formalităţilor de control pentru a 
intra în ţară, în Punctul de Trece-
re a Frontierei Galaţi-rutier. Băr-
batul, care conducea un microbuz 

marca Mercedes, a prezentat la 
controlul de frontieră un permis  
 de conducere pentru categoriile B, 
C, BE şi CE, care nu îndeplinea con-
diţiile de formă și fond ale unuia 
autentic, fi ind fals. Persoana în ca-
uză a declarat că şi-a procurat do-
cumentul prezentat la control din 
Ucraina, pentru a putea conduce 
autovehicule aferente categori-

ilor BE și CE. În cauză, poliţiştii 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de fals 
material în înscrisuri ofi ciale,  uz 
de fals și conducere pe drumurile 
publice a unui vehicul de către o 
persoană al cărei permis este ne-
corespunzător categoriei, la fi nali-
zare urmând a fi  dispuse măsurile 
legale care se impun. .

penal
Şi-a cumpărat permis ca să facă transport de persoane

Amendă 
uriașă 
pentru lipsa 
autorizaţiilor

CONTROL. La 

controlul efectuat la punctul 

de lucru al unui operator 

economic, cu sediul pe 

strada Brăilei, poliţiștii locali 

au constatat că se desfășura 

activitate de alimentaţie 

publică, fără a fi  deţinute toate 

autorizaţiile necesare. În urma 

constatării făcute, poliţiștii lo-

cali au sancţionat contravenţi-

onal societatea respectivă cu 

o amendă în valoare de 8.000 

de lei.  . T.M.

 CONSILIUL 

JUDEŢEAN 

AL ELEVILOR 

ARE O NOUĂ 

CONDUCERE
ALEGERI. Alegerile pentru 

stabilirea componenţei Biroului 

executiv al Consiliului Judeţean 

al Elevilor Galaţi s-au desfăşurat 

la sfârşitul săptămânii trecute. În 

urma votului Adunării generale, 

noua componenţă a structurii de 

reprezentare a elevilor gălăţeni 

este: Aura-Maria Badiu, de la 

Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“ - 

președinte al Consiliului Judeţean 

al Elevilor, Alina Alexandra Luchian 

şi Alexia Crina Lupu, ambele 

de la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“ - vicepreşedinţi. Noul 

birou executiv a anunţat că în 

curând se va da startul alegerilor 

pentru noi membri care să-i 

reprezinte pe elevii gălăţeni la nivel 

de judeţ.  . R.A.P. 

Elena 
a plecat 
la Moscova, 
pentru 
un transplant 
revoluţionar
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Condamnate pentru că 
luau mită pentru buletine 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Judecătorii de la Curtea de 

Apel Galaţi au pronunţat decizia 

defi nitivă într-un dosar în care 

trei persoane, dintre care două 

cu calitatea de funcţionar public, 

au fost judecate pentru fapte de 

corupţie.    

Este vorba despre un referent 
în cadrul Serviciului Public Co-
munitar Local de Evidenţă a 
Persoanei Galaţi, care a fost con-
damnat la doi ani și cinci luni în-
chisoare cu suspendare pe durata 
unui termen de supraveghere de 
trei ani pentru săvârșirea infrac-
ţiunilor de luare de mită în formă 
continuată și de instigare la fals 
în declaraţii în formă continuată. 
Cea de-a doua persoană, referent 
la aceeași instituţie, a primit doi 
ani cu suspendare, cu termen de 
încercare de trei ani, pentru lua-
re de mită.  

Ambele funcţionare nu au 
voie să își mai exercite profesia 
sau meseria ori să desfășoare ac-
tivitatea de care s-au folosit pen-
tru săvârșirea infracţiunilor, pe o 
perioadă de doi ani după ispășirea 
pedepsei. Cea de-a treia persoa-
nă, fără calitate specială, a primit 
trei ani și opt luni închisoare, și 
va ajunge după gratii, pentru că 
mai avea o condamnare de trei 
ani, stabilită într-un alt dosar. 

Totodată, instanţa a dispus 
confi scarea de la inculpată, în fo-
losul statului, a sumelor de 2.310 
euro și 850 de lei. Cele două func-
ţionare au ajuns în faţa instanţei 
de judecată pentru că, susţin an-
chetatorii, în cursul  anilor 2013 
-2014, au primit, în mod direct, 
diverse sume de bani, bunuri 
sau alte foloase în vederea înde-
plinirii, neîndeplinirii sau ur-
gentării unor acte care intrau în 
îndatoririle acestora de serviciu, 
respectiv primirea și verifi carea 
documentelor necesare eliberării 

cărţilor de identitate, precum și 
eliberarea acestora.

 Totodată, una dintre cele două 
inculpate, cu ocazia îndeplinirii 
atribuţiilor de serviciu, a determi-
nat mai multe persoane să declare/
să completeze, în fals, pe cererea 
pentru eliberarea actului de iden-
titate, că au consimţământul ti-
tularilor spaţiului de locuit, unde 
urmau să-și stabilească domiciliul, 
semnând personal la rubrica ”Con-
simţământul titularului spaţiului 
de locuit”, în locul acestora. De ase-
menea, susţin anchetatorii, cea 

de-a treia persoană a primit 2.310 
euro și 850 de lei de la mai multe 
persoane, lăsând să se creadă că 
are infl uenţă asupra unor func-
ţionari publici din cadrul Servi-
ciului Public Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanei Galaţi, Ser-
viciul Public Comunitar Permise 
de Conducere și Înmatriculare 
a Vehiculelor Galaţi, Registrul 
Auto Român, precum și asupra 
angajaţilor unei școli de șoferi 
din municipiul Galaţi.

 În schimbul acestei infl uenţe, a 
promis că îi va determina pe func-

ţionarii publici să îndeplinească 
acte contrare îndatoririlor de ser-
viciu, respectiv eliberarea unor do-
cumente cu privire la verifi carea 
tehnică a autoturismelor fără efec-
tuarea acesteia, eliberarea unor 
cărţi de identitate fără respectarea 
prevederilor legale, eliberarea unor 
permise de conducere fără susţine-
rea probelor teoretice și practice, 
întocmirea unor dosare cu privi-
re la absolvirea cursurilor pentru 
susţinerea examenului în vederea 
obţinerii permisului de conducere, 
fără urmarea acestora. .

DECIZIE DEFINITIVĂ ÎNTR-UN DOSAR DE CORUPŢIE  .  JUDECATĂ

Funcţionarele falsifi cau semnături pentru a putea face cărţi de identitate  u

 WEEKEND 

CU SCANDALURI 

ŞI CÂINI 

PERICULOŞI
INTERVENŢII. Sfârșitul 

săptămânii trecute a fost unul 

problematic sub aspectul ordinii 

publice în judeţul Galaţi, jandarmii 

fi ind nevoiţi să execute nu mai 

puţin de 50 de misiuni. Şase dintre 

acestea au fost urgenţe, ca urmare 

a unor apeluri la 112, în care gălăţenii 

au reclamat cazuri de scandaluri, 

agresiuni și lăsarea nesupravegheată 

a câinilor periculoși. Cele mai 

multe sancţiuni au fost aplicate 

pentru nerespectarea măsurilor de 

prevenire și combatere a efectelor 

pandemiei, 19 persoane primind 

avertismente, iar trei, amenzi, al 

căror cuantum total a însumat 

1.500 de lei. De asemenea, 

jandarmii au aplicat șapte sancţiuni 

contravenţionale pentru deranjarea 

ordinii și liniștii publice și proferarea 

de injurii și expresii jignitoare, 

valoarea totală a acestora fi ind de 

1.600 de lei.  . M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de patru pro-
iectanţi se bat pentru contractul 
de reabilitare a viitorului sediu 
DNA Galaţi. Este vorba, aşa cum 
aţi putut afl a din ziarul "Viaţa 
liberă“, de imobilul de pe strada 
Basarabiei nr. 4, fostul sediu al 
SC Transurb SA, pe care Primă-

ria vrea să-l reabiliteze pentru 
a-l pune la dispoziţia DNA Galaţi, 
care a făcut o solicitare în acest 
sens.

Până la reabilitarea efectivă, 
este nevoie de servicii de proiec-
tare - faza documentaţie de avi-
zare a lucrărilor de intervenţii şi 
expertiză tehnică.

Conform datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publi-

ce, pentru contractarea acestor 
servicii au depus oferte Amco 
Project&Design, Via Pro It Con-
sulting SRL, Profi cons Project SRL 
şi asocierea Arhideskvision - AM 
Arhidream. Valoarea estimativă 
a contractului este de 60.000 de 
lei fără TVA, iar criteriul de atri-
buire este "preţul cel mai scăzut“. 
Rămâne de văzut cine va câştiga 
contractul.

Cert este că imobilul are mare 
nevoie de reabilitare, mai ales că 
a fost eliberat încă de la fi nele 
anului 2018, când SC Transurb 
s-a mutat în Autobază, pe strada 
George Coşbuc nr. 252. .

proiectanţi
Bătălie pentru viitorul sediu al DNA Galaţi
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ia 2.069 de noi infecţii, din 
10.051 de teste efectuate
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 12 octombrie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

157.352 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). 118.912 pacienţi au 

fost declaraţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 2.069 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, 246 de persoane au 
fost reconfi rmate.

Până acum, 5.467 de persoane 
diagnosticate cu infecție cu CO-
VID-19 au decedat. În intervalul 
11-12 octombrie, au fost raportate 
56 de decese (37 de bărbați și 19 
femei). Dintre acestea, un deces 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 20-29 ani, un deces la cate-
goria de vârstă 40-49 de ani, opt 

decese la categoria 50-59 de ani, 
18 decese la categoria de vârstă 
60-69 ani, 21 de decese la cate-
goria de vârstă 70-79 ani și şapte 
decese la categoria de peste 80 de 
ani. Toate decesele înregistrate 

au fost ale unor pacienți care au 
prezentat comorbidități.

În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
9.365. Dintre acestea, 628 sunt 

internate în secțiile de Terapie 
Intensivă.

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 
2.682.588 de teste. Dintre aces-
tea, 10.051 au fost efectuate în 
ultimele 24 de ore.

Pe teritoriul României, 
14.446 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
8.866 persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
31.314 persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în caran-
tină instituționalizată sunt 9 
persoane.

Ca urmare a încălcării pre-
vederilor privind unele măsuri 
pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-
19, polițiștii și jandarmii au apli-
cat, în ultimele 24 de ore, 6.281 
de sancţiuni contravenţionale, 
în valoare de 1.253.655 de lei. De 
asemenea, prin structurile abi-
litate ale Poliției, au fost consta-
tate, duminică, cinci infracțiuni 
de zădărnicirea combaterii 
bolilor.   .

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ, ÎN ULTIMELE 24 DE ORE , BILANŢ

PUBLICITATE
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GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi, 
în calitate de autoritate contrac-
tantă, a atribuit la începutul lu-
nii octombrie procedura pentru 
proiectarea și execuţia închiderii 
depozitului neconform Tecuci, a 
realizării staţiei de transfer și 
a staţiei de compostare Tecuci, 
precum și a staţiei de transfer 
Târgu Bujor, din cadrul Sistemu-
lui de Management Integrat al 
Deșeurilor (SMID), la o valoare 
totală de circa 49,67 milioane de 
lei (exclusiv TVA).

Este vorba despre două asoci-
eri de operatori economici care 
vor efectua aceste lucrări, am-
bele „conduse“ de ilfovenii de la 
IRIDEX-GROUP-PLASTIC SRL, în 
calitate de ofertant lider, lucrări-
le fi ind împărţite de autoritatea 
contractantă în două loturi.

Primul lot de lucrări se referă 
la închiderea depozitului necon-
form de la Tecuci, atribuit la o 
valoare de aproximativ 18,17 mi-
lioane de lei. Durata de predare 
a proiectului tehnic și a restului 
de documentaţii, verifi care teh-
nică, avize și acorduri autoriza-
ţie de construire este de trei luni 

de la semnarea contractului, iar 
durata de execuţie a lucrărilor 
este de zece luni de la ordinul 
de începere. Alături de IRIDEX-
GROUP-PLASTIC SRL, la închide-
rea depozitului neconform de la 
Tecuci vor lucra ISPE PROIECTARE 
ȘI CONSULTANŢĂ SA București, 
TIAB SA București în zona de 

instalaţii electrice și ARGIF PRO-
IECT SRL Pitești pe zona de proiec-
tare și asistenţă tehnică.

Cel de-al doilea lot are în vedere 
proiectarea și execuţia staţiei de 
transfer și a staţiei de compostare 
de la Tecuci, precum și a staţiei de 
transfer de la Târgu Bujor, lucrări 
atribuite la valoarea de 31,5 mili-
oane de lei. În acest caz, durata 
de predare a proiectului tehnic 
și a documentaţiei economice, 
verifi carea tehnică și obţinere 
avize și acorduri autorizaţie de 
construire este de doar o lună de 
la semnarea contractului, iar du-
rata de execuţie a lucrărilor este 
de cinci luni și jumătate. Potrivit 
datelor din Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice, la acest proiect 
de investiţie al CJ Galaţi vor lucra, 
alături de IRIDEX-GROUP-PLAS-
TIC SRL, TIAB SA, ARGIF PROIECT 
SRL și vrâncenii de la CRISTILORY 
PROD SRL Panciu.  .

atribuire
Două asocieri de fi rme vor continua „bătălia“ cu deșeurile

Puţini primari gălăţeni 
au reprezentativitate 
de peste 40 la sută
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

O analiză făcută de portalul 

G4Media.ro arată că peste 

jumătate din primarii 

municipiilor-reședinţă de judeţ, 

aleși în 27 septembrie, au 

câștigat voturile a mai puţin de 

15 la sută din electoratul total al 

orașelor în care au candidat. O 

primă explicaţie este prezenţa 

extrem de scăzută la urne, media 

în municipiile-reședinţă de judeţ 

fi ind de doar 34,3 la sută.

Situaţia la nivel naţional
Privind lista primarilor 

câștigători în alegerile locale, 
observăm că, în municipiul Ga-
laţi, Ionuţ-Florin Pucheanu (PSD) 
a reușit să adune 47.452 de voturi 
valabil exprimate, dintr-un total 
al alegătorilor înscriși pe listele 
electorale de 262.534 de persoa-
ne, mai exact 18,07 la sută. În top, 
la nivel naţional, se afl ă un alt 
social-democrat, primarul Buză-
ului, Constantin Toma. Acesta a 
obţinut la recentul scrutin voturi 
reprezentând 27,28 la sută din 
totalul alegătorilor înscriși, fi ind 
urmat de Emil Boc (Cluj-Napoca - 
PNL) cu 26,22 la sută și de un alt 
liberal, noul edil-șef din Oradea, 
Florin Birta (25,71 la sută), acolo 
unde fostul primar, Ilie Bolojan, 
a „migrat“ către președinţia Con-
siliului Judeţean. De altfel, doar 
în alte patru reședinţe de judeţ, 
primarii au mai obţinut voturi 
de peste 20 la sută din numărul 
total de alegători afl aţi pe liste-
le electorale: Miercurea Ciuc, 

Târgu-Mureș, Târgoviște și Sfân-
tu Gheorghe.

Pe de altă parte, primarii din 
cinci municipii, îndeosebi din 
Moldova, au un grad de reprezen-
tativitate extrem de redus rapor-
tat la electoratul total, de sub zece 
procente. Este vorba despre aleșii 
din Arad, Vaslui, Suceava, Bacău 
și Piatra Neamţ.

Care este 
reprezentativitatea 
primarilor din judeţ

Revenind la alegerile locale 
din judeţul Galaţi, să notăm că 
astfel de situaţii de reprezentati-
vitate extrem de scăzută, de sub 
zece la sută nu întâlnim în niciu-
na dintre unităţile administrativ-

teritoriale (UAT). Totuși, sub 20 la 
sută din voturi raportat la totalul 
alegătorilor înscriși pe liste au ob-
ţinut Lucian-Grigore Costin (PNL, 
Tecuci) - doar 12,34 la sută, Marian 
Moisă (PSD, Movileni) - doar 15,95 
la sută, Silviu Zinica (USR-PLUS, 
Smârdan) - 17,07 la sută, Zamfi ra 
Burlacu (PSD, Șendreni) - 17,2 la 
sută, Daniel-Ovidiu Grozav (PSD, 
Vlădești) - 17,89 la sută, Grigore 
Gheonea (Pro România, Cudalbi) 
- 18,45 la sută, Manuel Lupu (PSD, 
Fundeni) - 18,5 la sută, Liviu Con-
drache (PNL, Drăgănești) - 19,25 la 
sută și Luca Ștefan (PSD, Costache 
Negri) - 19,3 la sută.

O altă explicaţie pentru aceste 
scoruri este dată, pe lângă slaba 
participare a cetăţenilor la urne, 

de faptul că, în majoritate, discu-
tăm despre primari noi, aleși la 
„luptă“ în respectivele localităţi.

Pe de altă parte, există și câteva 
UAT-uri unde edilii-șefi  au obţi-
nut un grad de reprezentativitate 
de peste 40 de procente. Este vor-
ba despre cinci social-democraţi 
reconfi rmaţi în funcţie. Astfel, la 
Poiana, Ciprian Tudor a obţinut 
voturi reprezentând 48,58 la sută 
din totalul alegătorilor înscriși pe 
listele electorale, Alexandru Fui-
că-Haisler a realizat un procent 
de 47,08 la sută la Negrilești, Adri-
an Răsmeriţă - 46,11 la sută în 
comuna Nămoloasa, Paul-Cezar 
Maftei (Bălășești) - 41,8 la sută și 
Dănuţ Oprea (Munteni) - 40,02 la 
sută. .

DIN CAUZA PREZENŢEI SCĂZUTE LA VOT  . ANALIZĂ

ZECE PRIMARI DIN 

JUDEŢUL NOSTRU, 

PRINTRE CARE ȘI 

CEI DIN MUNICIPIILE 

GALAŢI ȘI TECUCI, 

AU UN GRAD DE 

REPREZENTATIVITATE 

DE SUB 20 LA SUTĂ 

DIN NUMĂRUL TOTAL 

AL ALEGĂTORILOR 

ÎNSCRIȘI PE LISTELE 

ELECTORALE LA 

ALEGERILE LOCALE 

DIN 27 SEPTEMBRIE. 
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tenis
Poziţionarea sportivilor gălăţeni în clasamentele naţionale

Federaţia Română de Tenis 
a întocmit şi dat publicităţii 
clasamentele lunare ale spor-
tivilor, pe categorii de vârstă. 
Între primii 50 clasaţi se află 
şi jucători gălăţeni, pe care 
îi prezentăm în rândurile ce 
urmează:

  Copii, 10 ani : locul 13 - Iana 
Elena Costea (CS Municipal) - din 
173 sportive care punctează; lo-
cul 38 - Sebastian Andrei Rugină 
(ROT Tecuci), locul 50 - Denis Ga-
briel Bocăneală (Atlas Galaţi) - din 
175.

 Copii, 12 ani : locul 28 - Narci-
sa Marcu (CS Şcolar Galaţi), locul 
42 - Elis-Amalia Lungu (Arcada 
Galati) - din 260; locul 7 -  Rareş 
Rugină (ROT  Tecuci) - din 265.

 Juniori, 14 ani : locul 3 - Mih-
nea Robert Maftei (CSM Dunărea 
Galaţi), locul 9 - David Cristian 
Carteputredă (Viva Tenis Club Ga-
laţi), locul 43 - Mihai Leonard Mi-
ronescu (Dacia Galaţi) - din 216.

 Juniori, 16 ani : locul 12 - Bi-
anca Bulat (Arcada Galaţi) 
- din 205; locul 18 - Mihnea 
Robert Maftei, locul 21 - 

David Cristian Carteputredă - din 
184.

 Juniori, 18 ani : locul 26 - Bi-
anca Bulat - din 136; locul 9  - Şte-
fan Andrei (CS Municipal) - din 
127.

 Seniori : locul 2 - Patricia Ma-
ria Ţig (Arcada), locul 16 - Gabri-
ela Talabă (Dacia Galaţi), locul 47 
- Andra Cristina Capţan (Arcada) 
- din 141; locul 42 - Ştefan Andrei 
(CSM) - din 152. ,Gh. Arsenie, 

M. Petrescu

2.500 de km în cinci 
zile, dar cu folos
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Fetele de la FC Universitatea 

Galaţi au avut parte de 

un program de-a dreptul 

spectaculos în săptămâna 

trecută. În această perioadă, 

gălăţencele au avut de disputat 

două jocuri foarte departe de 

casă, meciuri care au necesitat 

deplasări ce au însumat 

aproximativ 2.500 de kilometri.

Mai întâi a fost partida de la 
Piroș Security Arad, considerată 
difi cilă din punct de vedere spor-
tiv, dar trecută cu succes, ”univer-
sitarele” încheind disputa cu un 
scor favorabil: 2-2 (goluri înscrise 
de Ana Arnăutu şi Irina Topal), 

deși arădencele porneau cu pri-
ma șansă. După numai trei zile, a 
urmat o deplasare cel puțin la fel 
de lungă. Duminică, gălățencele 
au jucat la Heniu Prundu Bârgău-
lui, un adversar mai bine cotat și 
mai bine plasat în clasament. Și 
de această dată, fetele noastre au 
depășit așteptările. Au avut o atitu-
dine și o determinare foarte bune, 
s-au concentrat la joc și au repetat 
fi gura de la Arad. Nu numai că nu 
s-au lăsat dominate de adversare, 
dar s-au afl at tot timpul în avan-
taj pe tabela de scor. În min. 26, 
gălățencele și-au văzut încununat 
efortul depus și au deschis scorul 
prin mijlocașul Monica Bențoiu. 
După egalare, nu au micșorat pa-
sul, dimpotrivă. De data aceasta a 
ieșit în evidență inspirația Lidiei 

Moacă, aceasta ducând tabela la 
2-1. Era min. 55 și jocul mergea. În 
min. 86, însă, năsăudencele au be-
nefi ciat de o lovitură liberă, șut im-
parabil de la 25 de metri și... 2-2. Un 
scor pe care, ținând cont de situația 
actuală, ca și de oboseala deplasă-
rii, îl putem considera foarte bun.

 În restul meciului, ambele 
formații  au avut și alte oportuni-
tăți ofensive, rămase nefructifi ca-
te sau rezolvate de cei doi portari. 
De la Universitatea s-au afl at foarte 
aproape de gol Lidia Moacă, scă-
pată singură cu portarul advers, 
aceeași jucătoare trimițând balo-
nul în bară, iar Nicoleta Lepădatu 
a imitat-o!

"Sunt mulțumit de prestația și 
dăruirea fetelor, care au realizat 
un joc bun, în ciuda oboselii după 

o deplasare foarte lungă“, ne-a 
mărturisit antrenorul Gabriel 
Călinescu.

 Iată și numele fetelor care au 
adus alte două puncte prețioase, în 
urma celor două deplasări: Roxana 
Pazargic - Alexandra Ivan, Sandra 
Oprică, Nina Anca, Nadia Petrov-
skaia - Nicoleta Lepădatu, Monica 
Bențoiu, Lidia Moacă, Irina Topal, 
Ana Arnăutu - Alexandra Hilohe. 
Au mai jucat Alexandra Condrea și 
Georgiana Bobocea.

În clasamentul la zi, gălăţencele 
ocupă locul 6, cu 8 puncte, obţinu-
te din două victorii, două egaluri şi 
două înfrângeri.

 Următorul meci va avea loc 
duminică, 18 octombrie, pe teren 
propriu, cu teleormănencele de la 
Universitatea Alexandria. ,

ETAPA A ȘASEA A PRIMULUI EȘALON FEMININ  .  FOTBAL  

din sportul 
gălăţean
Octombrie, 
luna ultimelor 
concursuri

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România 
s-a făcut 
de râs și 
în Norvegia

FOTBAL. Echipa Naţională 

a României a fost protagonista a 

două dintre cele mai slabe partide 

din istoria sa, în ultimele două 

dispute. După ce a pierdut șansa 

califi cării la Euro, 1-2 cu Islanda, 

România a pierdut la scorul de 

0-4 în Norvegia, în Liga Naţiunilor, 

în condiţiile în care scorul putea 

fi  mult mai mare. Tricolorii mai au 

de disputat o nouă partidă în Liga 

Naţiunilor, cu Austria, pe teren 

propriu, mâine seară, de la 21:45. 

, Florin Radu

KAIAC-CANOE. Ultime-

le concursuri ofi ciale la kaiac-canoe 

urmează să se desfăşoare la Bascov, în 

a doua parte a acestei luni. Este vorba 

despre “Speranţe Olimpice” - selecţie 

pentru loturile naţionale, “Cupa Români-

ei” şi Campionatul Naţional de maraton. 

Sportivii CS Şcolar Galaţi, antrenati de 

Adina şi Adrian Maftei vor fi  prezenţi la 

toate concursurile. “Mergem cu sportivi 

la toate cele trei regate, mai importantă 

pentru noi fi ind selecţia. Pentru acest 

trial am înscris 12 sportivi, fete şi băieţi, 

opt canoişti şi patru kaiacişti. Altfel, 

copiii s-au pregătit bine şi respectăm cu 

stricteţe regulile impuse de pandemie”, 

ne-a spus prof. Adrian Maftei.

ÎNSCRIERI. Clubul Sportiv 

Şcolar Galaţi, unitate de învăţământ cu 

profi l sportiv suplimentar, organizea-

ză înscrieri în anul şcolar 2020-2021, 

pentru copii, fete şi băieţi, la disciplinele: 

atletism, gimnastică, handbal, haltere, 

înot, judo, kaiac-canoe, lupte libere, tenis 

şi volei. Pentru informaţii şi înscrieri, cei 

interesaţi sunt aşteptaţi la sediul clubului, 

situat în strada Mureşului nr. 2 (lângă 

Sala Sporturilor “Dunărea”), în intervalele 

orare 9,00-13,00 şi 16,00-19,00. Acte 

necesare: copie certifi cat de naştere, 

cerere tip de înscriere, două fotografi i tip 

buletin.

TENIS. Jucătoarea gălăţeană 

de tenis Patricia Ţig a urcat două locuri 

în clasamentul mondial profesionist, în 

urma celor două victorii obţinute la tur-

neul de Mare Şlem de la Roland Garros. 

Ţig, legitimată la CS Arcada, ocupă 

acum locul 57 în ierarhia WTA, poziţie ce 

reprezintă cea mai bună performanţă a 

carierei sale. ,

Mihnea Mihnea   uu

Robert Robert 

MafteiMaftei

Fetele de la Universitatea manifestându-şi Fetele de la Universitatea manifestându-şi   uu

bucuria după egalul de la Prundu Bârgăuluibucuria după egalul de la Prundu Bârgăului
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Presiunea uriașă pusă în 

ultimele șase luni pe sistemul 

medical este resimţită din 

plin de personalul medical din 

spitale, atrag atenţia sindicaliștii 

Sanitas. În număr prea mic 

și suprasolicitaţi din cauza 

orelor suplimentare de muncă, 

angajaţii din spitale și nu numai 

spun că nu benefi ciază nici 

de toate sporurile salariale 

garantate prin lege. Deși o 

întrerupere a activităţii pare 

exclusă în contextul pandemiei 

actuale, sindicaliștii speră că vor 

ajunge la un acord cu Guvernul. 

O grevă japoneză a fost organi-
zată de Federaţia Sanitas în toate 
spitalele din ţară, miercurea tre-
cută. Chiar dacă activitatea din 
unităţile sanitare nu a avut de 
suferit, protestul a fost menit să 
atragă atenţia opiniei publice și a 
autorităţilor asupra difi cultăţilor 
cu care se confruntă personalul 
medical. Printre revendicările Fe-
deraţiei Sanitas se numără unele 
de natură fi nanciară: acordarea 
stimulentului de risc pentru 
personalul medical din unităţile 
sanitare, serviciile de ambulanţă, 
DSP-uri, medicina şcolară, unită-
ţile de asistenţă medico-socială, 
care în perioada stării de urgenţă 
a intrat în contact cu pacienţi sus-
pecţi de infecţie cu virusul SARS-
COV-2; acordarea stimulentului 
de risc pentru personalul medical 
din unităţile de asistenţă socială 
care în perioada stării de urgen-
ţă a intrat în contact cu pacienţi 
suspecţi de infecţia cu virusul 
SARS-COV-2; acordarea sporului 

de până la 30 la sută pentru per-
sonalul din sistemul sanitar şi cel 
de asistenţă socială; acordarea vo-
ucherelor de vacanţă pentru tot 
personalul din sistemul sanitar şi 
cel de asistenţă socială, din unită-
ţile de asistenţă medico-socială şi 
din medicina şcolară; acordarea 
sporului de 55-85 la sută pentru 
personalul din unităţile sanita-
re şi DSP-uri, conform Legii nr. 
153/2017 şi HG nr. 153/2018.

”Personalul medical din spita-
le și nu numai este insufi cient și 
suprasolicitat. Oamenii lucrează 
peste program, iar de multe ori 
drepturile salariale prevăzute de 
lege nu le sunt respectate. La Ga-
laţi, nu putem spune că sporurile 
nu se acordă în sistemul medical, 
dar sunt probleme în sistemul de 
asistenţă socială. Autorităţile tre-
buie să ia măsuri pentru acorda-
rea drepturilor salariale și pen-
tru suplimentarea personalului 
medical”, a precizat, pentru ”Via-
ţa liberă”, Paraschiv Sălăvăstru, 
președintele Sanitas Galaţi.

 Ce mai cer sindicaliștii 
Pe lângă solicitările de natură 

fi nanciară, celelalte revendicări 
ale Federaţiei Sanitas sunt de-
blocarea posturilor în unităţile 
sanitare, cele de asistenţă medi-
co-socială şi cele de asistenţă soci-
ală; asigurarea echipamentelor/ 
materialelor de protecţie în can-
titatea/ calitatea necesare pentru 
o optimă protecţie a personalului 
expus infectării cu noul virus; 
acordarea, începând cu 1 ianu-
arie 2020, a salariilor prevăzute 
de Legea nr. 153/2017 pentru anul 
2022, pentru tot personalul din 
sistemul sanitar, sistemul de asis-
tenţă socială şi medico-socială; 

calcularea sporurilor la salariul 
de bază actual pentru tot perso-
nalul din sistemul sanitar, siste-

mul de asistenţă socială şi medi-
co-socială; relansarea dialogului 
social real la toate nivelurile. ,

 CÂT REZISTĂ 

CORONAVIRUSUL 

PE TELEFOANE
STUDIU. Virusul responsabil 

pentru COVID-19 poate rămâne 

infecţios pe suprafeţe precum 

bancnote, ecranele telefoanelor şi pe 

oţelul inoxidabil timp de 28 de zile, 

spun cercetătorii, relatează BBC. 

Descoperirile Agenţiei Naţionale 

de Ştiinţă a Australiei sugerează că 

SARS-CoV-2 poate supravieţui pe 

suprafeţe mai mult timp decât s-a 

crezut anterior. Virusul se transmite 

cel mai adesea prin tuse, strănut 

şi vorbit. Dar experţii spun că 

poate să se răspândească şi prin 

particulele de aer, precum şi prin 

suprafeţe precum metal sau plastic. 

Studiile anterioare de laborator au 

descoperit că SARS-CoV-2 poate 

supravieţui pentru două sau trei 

zile pe bancnote şi sticlă şi până la 

şase zile pe plastic şi oţel inoxidabil, 

deşi rezultatele variază.Dar cel mai 

nou studiu de la Agenţia CSIRO a 

Australiei a descoperit că virusul era 

”foarte puternic”, supravieţuind 28 

de zile pe suprafeţe fi ne, precum 

sticla ecranului telefonului, dar şi pe 

bancnotele din plastic şi hârtie, când 

sunt păstrate la 20 de grade Celsius, 

temperatura camerei. În comparaţie, 

viusul gripal poate supravieţui în 

aceleaşi circumstanţe timp de 17 

zile. Experimentele au fost făcute la 

întuneric, pentru că s-a dovedit că 

razele UV ucid virusul.  . R.B. 

Servicii 
medicale 
gratuite... 
pe hârtie

ANALIZĂ. Un serviciu medical 

din cinci este plătit în România direct 

din buzunarul pacientului, arată datele 

prezentate vineri de medicul Dragoș 

Garofi l, secretar de stat în Ministe-

rul Sănătăţii. Astfel, 63,3 la sută din 

cheltuielile cu sănătatea în 2019 au fost 

asigurate din Fondul Naţional Unic al 

Asigurărilor Sociale de Sănătate, 20,5 la 

sută au fost plătite de pacienţi direct din 

buzunar, iar 14,2 la sută de Ministerul 

Sănătăţii, prin subvenţiile către Fondul 

Naţional Unic al Asigurărilor Sociale de 

Sănătate, scrie Hotnews. , R.B.

„Personalul medical 
din spitale este insuficient 
şi suprasolicitat“

PARASCHIV SĂLĂVĂSTRU, SANITAS GALAŢI  .  PROTEST

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Compania farmaceutică indi-
ană Marksans Pharma Limited 
retrage comprimatele cu elibe-
rare prelungită de clorhidrat de 
metformină, deoarece nivelul lor 
de NDMA, un „posibil cancerigen 
uman“, s-a dovedit a fi  mai mare 
decât limita zilnică admisă, re-

spectiv 96 nanograme, arată CNN. 
Anunţul a fost făcut, săptămâna 
trecută, de către FDA, Agenţia naţi-
onală a alimentelor şi medicamen-
tului din Statele Unite. Comprima-
tele de metformină sunt utilizate 
pentru tratarea diabetului de tip 
2 şi sunt concepute pentru a redu-
ce nivelul de glucoză. Măsura se 
aplică în cazul comprimatelor de 
metformină între 500 de miligra-

me şi 750 de miligrame, vândute 
sub numele de marcă Time-Cap 
Labs, Inc. Totuşi, acesta nu este 
singurul produs avut în vedere de 
autorităţile americane.

În ultimul an s-a descoperit că 
mai multe medicamente pe bază 
de metformină conţin cantităţi 
mult prea mari de NDMA. Alte 
şapte companii farmaceutice au 
retras de pe piaţă comprimate cu 

eliberare prelungită de clorhidrat 
de metformină, din cauza poten-
ţialului lor cancerigen. FDA încă 
investighează provenienţa ingre-
dientului NDMA şi modul în care 
acesta ajunge în produsele folosite 
în tratamentul persoanelor diabe-
tice. Compania indiană Marksans 
Pharma Limited nu a dezvăluit 
doza de NDMA din produsele re-
trase, potrivit Mediafax. . 

Medicament folosit în tratamentul 
bolnavilor de diabet, retras de pe piaţă

Membri ai Sindicatului Sanitas Galaţi   u foto arhivă VL
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octombrie

13

1781 u Prin „Edictul de Toleranţă“, 
se acordă românilor ortodocşi 
din Transilvania dreptul de a-şi 
deschide şcoli şi biserici.
1792  u George Washington, 
preşedintele SUA, a aşezat piatra 
de temelie a Casei Albe.
1858 u Se naşte TAKE IONESCU 
(m. 1922), om politic, ministru în 
diferite cabinete, prim-ministru 
(1921-1922), ziarist.
1884  u * Se naşte VASILE 
VOICULESCU (m. 1963), poet, 
dramaturg, prozator, membru, 
post-mortem, al Academiei 
Române. * Greenwich a fost stabilit 
[la Conferinţa de la Washington] 
ca meridian universal pentru 
calculaţia timpului. [Ziua începe la 
12 noaptea - ora 0.00 - şi durează 
24 de ore].
1902  u Se naşte ŞTEFAN ODOBLEJA 
(m. 1975), medic, unul dintre 
fondatorii ciberneticii şi creatorul 
psihociberneticii, membru, post-
mortem, al Academiei Române.
1905 u Încetează din viaţă HENRY 
IRVING (n.1838), actor britanic şi 
director de teatru, primul om de 
teatru înnobilat „Sir“ [în 1895].
1911 u Se naşte la Smulţi, jud. 
Galaţi, TEODOR AL. MUNTEANU  
(m. 1988), poet.
1921 u Se naşte YVES MONTAND 
(m. 1991), actor, cântăreţ francez.
1934  u Se naşte NANA 
MOUSKOURI, cântăreaţă din 
Grecia.
1954 u Se naşte ALEXANDRU 
ANDRIEŞ, compozitor, laureat cu 
mai multe premii.
1974 u  Încetează din viaţă (la Tel 
Aviv, Israel) REUVEN RUBIN 
[ZELICOVICI] (n. 1893, la Galaţi), 
pictor.
1986 u Încetează din viaţă GEORGE 
APOSTU (n. 1934), sculptor, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.
2009 u Încetează din viaţă PAUL 
BARBĂNEAGRĂ (n. 1929), regizor 
film documentar, eseist. Din 1964, 
stabilit în Franţa.  V.G.

Chester A. 
Arthur, al 21-lea 
preşedinte al SUA
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Chester Alan Arthur 

(născut la Fairfi eld, 

statul Vermont, în 

familia unui pastor 

emigrat din Irlanda de 

Nord, pe 5 octombrie 

1829 - decedat, 18 

noiembrie 1886) s-a 

stabilit, împreună cu 

familia, în 1840, la Perry, 

statul New York, unde a 

urmat cursuri primare, 

după care a fost trimis 

la Schenectady pentru 

cursuri preparatorii şi, 

ulterior, a fost admis la 

Colegiul Union. 

istorie
Benefi ciar al unui asasinat

www.viata-libera.ro

loto 5/40
18 12 20 30 24 26

super noroc 663 865

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 43.163,40 179.350,80

II (5/6) REPORT 21.581,70 112.309,50

III (4/6) 49 440,44 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 313.242,00 

joker

plus noroc 987011

22 45 37 23 7 18

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 211.264,67 12.347.929,42

II (5/5) REPORT 45.678,84 319.697,38

III (4/5+J) 4 11.419,71 -

IV (4/5) 65 351,37 -

V (3/5+J) 119 239,90 -

VI (3/5) 2.558 29,01 -

VII (2/5+J) 1.211 28,28 -

VIII (1/5+J) 5.656 19,18 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 12.981.668,85 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
10 33 6 4 7 36

noroc 122 9777

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 361.651,20 3.404.000,80

II (5/6) 2 60.275,20 -

III (4/6) 439 274,60 -

IV (3/6) 9.254 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 3.922.721,60 

11 OCTOMBRIE 2020

11 OCTOMBRIE 2020

11 OCTOMBRIE 2020

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

AVERSE. Astăzi, potrivit meteorologilor, va fi  

înnorat, cu șanse mari de precipitaţii. Temperatu-

ra va atinge valoarea maximă de 25 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 8 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 60 la sută, fi ind preconi-

zate averse cu fulgere, spre după-amiază. Vântul 

va atinge o viteză de până la 27 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

761 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 74 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:22 am

apune

56:25 pm

meteo 13 octombrie România & Europa 

Timişoara

13  77

Cluj

17  99

Bucureşti

22 1010

Galaţi

25 88
Constanţa

23 1616

Braşov

19 77

Londra

12  77

Paris

12  88
Madrid

22  77
Roma

18  77

Chişinău

23 1515

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 

Naţionale „Camil Ressu“.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi Ionuţ 

Mitrofan.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 

naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 

Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 

„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 

„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-

lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 

XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 

- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, „Un 

diplomat român la Constantinopol: Costache Negri“. 

Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 

tradiţional românesc“. Program: miercuri - duminică 

10,00 - 18,00.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 

Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.

Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istor u iei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

A obţinut licenţa în 1848 şi, în paralel cu activitatea 
pedagogică, a studiat Dreptul la Universitatea din New 
York. În 1854, a fost admis în Baroul statului New York. 
În 1860, Chester A. Arthur s-a remarcat prin modul în 
care a activat în echipa republicană care se ocupa cu 
organizarea campaniei electorale în favoarea realege-
rii lui Edwin D. Morgan în funcţia de guvernator al 
statului New York. În 1868, a fost numit preşedinte al 
Comitetului Executiv al organizaţiei Partidului Repu-
blican din statul New York. Între 1871 şi 1878, a fost 
director al Ofi ciului poştal din portul New York.

În 1880, Convenţia Naţională Republicană l-a numit 
pe Chester Arthur candidat la vicepreşedinţie. În urma 
alegerilor prezidenţiale, câştigate de James A. Garfi eld, 
Chester Arthur a devenit cel de-al 20-lea vicepreşedin-
te american, dar nu a îndeplinit această funcţie decât 
şase luni.

În urma asasinării preşedintelui Garfi eld, la 19 
septembrie 1881, Chester Arthur a depus jurământul 
în calitate de preşedinte al Statelor Unite ale Ameri-
cii pe 22 septembrie, funcţie pe care a deţinut-o până 
la 4 martie 1885. Un an mai târziu, la doar 56 de ani, 
a decedat în urma unei puternice hemoragii cere-
brale. .

il
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Cotele apelor Dunãrii
din 12 octombrieA
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pe plan profesional, este indicată 

stabilirea priorităţilor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Îţi poţi dedica mai mult timp 

analizei planurilor de viitor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Un lucru pe care îl doreai de 

ceva timp este posibil să se 

materializeze într-un mod 

uimitor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu te implica în prea multe 

activităţi pentru a nu-ţi neglija 

relaţia de cuplu.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că tot ce altă dată ai 

amânat vrei să rezolvi astăzi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pe plan profesional, ţi se 

propune o colaborare 

avantajoasă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu este exclus să optezi spre a 

începe o renovare în casă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astrele îţi scot în cale noi 

oportunităţi de afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi, se recomandă un moment 

de analiză și instrospecţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu ar trebui să-ţi faci griji, până 

la urmă banii vor veni.

LEU 

23 iulie - 22 august  

O zi bună pentru reorganizarea 

activităţilor la locul de muncă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încearcă să nu iei totul 

personal, pentru a nu-ţi periclita 

sănătatea.

horoscop
13 octombrie

fi lmul zilei
MARŢI, 13 OCTOMBRIE 

remember
Jana Novotna (1968-2017)

Tenismena cehă Jana Novotna 
s-a născut pe 2 octombrie 1968, la 
Brno. Şi-a început cariera de ju-
cătoare profesionistă de tenis în 
1986, remarcându-se în proba de 
dublu. La începutul anilor 1990, 
a început să aibă rezultate şi la 
simplu. A devenit în scurt timp 
vedeta turneelor internaţionale, 
remarcându-se prin serviciile ra-
pide, o raritate printre jucătoare-
le de la acea vreme. Jana Novotna 
a câştigat Wimbledonul în 1998, 
după fi nalele pierdute în 1993 şi 
1997. În 1998, Novotna a fost me-

daliată cu argint, la dublu, la Jo-
curile Olimpice de la Seul şi cu 
bronz la simplu. În cei 14 ani de 
activitate, Novotna are 24 de ti-
tluri la simplu şi 76 la dublu [din-
tre care 12 titluri de Grand Slam 
la dublu femei şi 4 titluri de Grand 
Slam la dublu mixt]. În clasamen-
tul mondial de simplu a fost nu-
mărul 2 în 1997 şi a ocupat pri-
mul loc la dublu pentru 67 de săp-
tămâni consecutiv. S-a retras în 
1999, devenind antrenoare. Între 
2000 şi 2002, a fost comentator la 
Wimbledon pentru BBC. A înce-

tat din viaţă, bolnavă de cancer, 
la 19 noiembrie 2017, la vârsta de 
numai 49 de ani. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

104 CM

150 CM

200 CM

+ 26 cm

+ 18 cm

+ 18 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

192 CM

157 CM

128 CM

+ 17 cm

+ 15 cm

+ 10 cm

LALEAUA NEAGRĂ 
TVR 1. ora 22:10., acţiune, aventuri, comedie, 1964, Franţa

  Cu: Alain Delon, Virna Lisi.   u Paris, înainte de izbucnirea revoluţiei din 1789. 
Guillaume de Saint-Preux, om cinic, crud şi egoist, profitând de atmosfera furtunoasă, 
dar şi confuză din ţară, pradă nobilimea, sub numele de Laleaua Neagră. Fratele său 
geamăn, Julien, este un tânăr romantic, fermecător, animat de idei revoluţionare. 
Julien devine, printr-o conjunctură, Laleaua Neagră, însă un justiţiar adevărat, care 
va ajuta la reuşita revoluţiei, susţinut de Caroline, frumoasa lui iubită. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar la 

Roma

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Laleaua Neagră

Franta, Acţiune, Aventuri
00:10 Telejurnal

00:55 Comisarul Rex (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cei Şapte Magnifi ci (R)

SUA, Acţiune, Western
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:15 Observator

23:45 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

03:00 Mireasa (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

06:30 Pastila de râs

09:00 U2: Experience -             

Live în Berlin

2019, concert
10:15 Tot înainte, 2020, animaţie
12:00 Sindromul post-divorţ

2013, comedie
13:30 Oriunde altundeva

2019, romance, dramă
15:10 Ştirile săptămânii                      

cu John Oliver - VII, 

Ep. 25 2020, comedie
15:45 S-a născut o stea

2018, dramă, muzical
18:00 Doom Patrol - II, Ep. 2

2020, acţiune
19:00 Patria - Ep. 4, 2020, dramă
20:00 A treia zi - Ep. 5 

2020, dramă
21:00 Noi, cei adevăraţi - 

Ep. 5 2020dramă
22:00 Arctic

2018, aventură, dramă
23:40 Sin City

2005, crimă, thriller
01:40 Cold Mountain

2003, dramă, war

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

Spania, Dramă, Romantic
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Zile cu stil (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:29 România…în bucate

17:55 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Totul despre mama mea (R)

Spania, Franta, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi, 13 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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Cupluri ca în fi lme

ORIZONTAL:  u 1) … (Maurice; „Gigi”; SUA;1958; muzical). 2) Joc cu extrageri…

norocoase - … (Leslie; „Gigi”). 3) A se fortifi ca fi zic (fi g.) – Previziune sumbră. 

4) Furnizoare de lână…cu grămada – Lipsit de vedere – Foarte compact. 5) Vine 

din centru! – Curent în plastica modernă (2 cuv.). 6) A impresiona puternic – Oraş 

în SUA. 7) Yvonne Archibald – Câinele deltei – Sandu Bulai. 8) Cupă…din alpaca! – 

Vecinul de pe uliţă. 9) … (Al; „Ocean’s Thirteen-Acum sunt 13”; SUA; 2007; poliţist/

thriller) – Trimis diplomatic. 10) Nereuşita unei acţiuni – A scăpa de mizerii la baie.

VERTICAL:  u 1) …(George; „Maşina de bani”; SUA; 2016; thriller/dramă) – Cap de 

peşte! 2) Cei care fură - … (Irene; „Cronica unei morţi anunţate”; Italia-Franţa; 1987; 

dramă). 3) Localitate în Ungaria – Poftim! – Folosite la cusut. 4) …(Gian Maria; 

„Cronica unei morţi anunţate”) – Pică la mijloc! 5) Caier! – Străjer pe malul luncii 

(var.). 6) Loc gol! – Bolnav la cap! – Ciolănos din fi re. 7) Boul tibetan - … (Brad; 

„Ocean’s Thirteen-Acum sunt 13”). 8) Pământul ros de vânt – Indicaţie pentru 

execuţie. 9) … (Julia; „Maşina de bani”) – Vas de lut. 10) Schimbătoare din fi re.

Dicţionar: ITTA, ETE. u   (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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Dezlegarea jocului „Nu-i de râs“ de ieri:
Orizontal: u AMFACUTDED, EDITAT, ARO, TELELEI, OU, P, DEPRECIA, ATE, AIDA, 
O, LEST, NEFER, URIAS, RENI, CN, TETANOS, ZAGANI, ERA, EROISELAMR.

sudoku

Dezlegarea jocului „Modele… de urmat“ de ieri:
Orizontal: u

B, R, M, RATACIT, LIPANI, C, REPARAT, VALATUCI, A, SIT, RE, CN, PARASI, VOI, TACT, 
DISC, SO, IARASI, RUT, ARATA, BINOAME, OR, TARNA, URS.

integramă 
Fiinţe imaginare

Greşeli 
părinteşti

Prost 
crescut

…

…
Murdărie

A da greş

Un tip cu 
barbă

Fortăreaţă

Ceai!

Afl ată la 
primire

O repriză la 
fi leu

Afacerist cu 
bani

Spaimă

Mii de 
kilograme

Mere rase!

Unică!

Duşmănie

Oameni ca 
şi noi

Stea de 
cinema

Uscată la 
duş!

Lăsate în 
pace

Zburător 
de legendă

Ticăie la 
timp

Alcool 
medicinal

Impus la 
timp!

Scrieri 
istorice

Parc!

Curele 
întoarse!

Provocat în 
glumă

…

Sunt în 
temă!

…

Peste!

Tras în 
stradă!

Singură!

Strânsă 
ghem

Sunt nişte 
împrăştiaţi

Acar în 
gară!

Cap la 
conducere

Ceai!

Reper 
lateral!

Tunică!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Tati, pentru cine este 
munca?
- Pentru cei care nu ştiu să 
pescuiască. 2

- De treci codrii de aramă, nu 
te costă niciun ban.
- De treci pragul de la crâşmă, 
dai salariul pe un an.

> Umor cu păsărica. 
Și nu cu oricare păsărică, ci 
păsărica numită Costel, adusă 
tocmai din America. Totul s-a 
întâmplat în a cincea ediție 
din sezonul 9 al emisiunii 
”iUmor”. Atât umorul, cât și 
păsărica i-au aparținut Crinei 
Zvobodă, unul dintre puținii 
ventriloci profesioniști din 
lume și singura femeie din 
România care a deprins acest 
talent. Concurenta le-a arătat 
juraților trei moduri prin care 
pot să îmblânzească păsărica. 
Totul spre deliciul celor trei 
jurați, care au mărturisit că ”în 
acest sezon, am avut cam tot 
ce ne puteam dori!”. Replicile 
amuzante și cu substrat nu 
au fost însă singurele care 
au  fost apreciate de Delia, 
Bendeac și Cheloo, care au 
fost impresionați și de felul în 
care concurenta putea vorbi 
foarte clar, deși avea gura 
închisă: “Eram foarte atentă 
să văd cum face, totuși, de ce 
nu mișcă niciun mușchi de pe 
față și în același timp se aude o 
voce clară. Mi se pare o chestie 
interesantă de studiat”, spune 
Delia. Umorul cu și despre 
păsărică se poate întoarce pe 
scena show-ului, dacă publicul 
o va vota pe Crina, care a arătat 
că sunt încă artiști care știu să 
facă glume de calitate. .

reţeta zilei
Chec pentru 
micul dejun

INGREDIENTE. 300 g făină,1 pliculeţ praf 

de copt, 4 ouă, 150 ml lapte, 50 ml ulei de măsline, 

200 g salam cu şuncă, 150 g telemea tăiată 

cubuleţe, 60 g miez de nucă, sare, piper, ierburi 

aromatice uscate, ½ legătură pătrunjel verde; 

PREPARARE. Încingem cuptorul şi 

tapetăm o formă pentru chec cu hârtie de copt. 

Într-un bol, amestecăm ouăle, laptele şi uleiul. 

Condimentăm cu sare, piper, ierburi aromatice. 

Adăugăm făina cernută împreună cu praful de 

copt şi omogenizăm. Adăugăm telemeaua, 

salamul, miezul de nucă şi pătrunjelul tocat fi n. 

Amestecăm. Turnăm compoziţia în tavă. Coacem 

45-50 de minute. , R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Păsărica, unde 
mi-am pierdut 
păsărica?

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

(Afl aţi 4 cupluri: 1 orizontal cu 2 orizontal, 9 orizontal 
cu 7 vertical, 1 vertical cu 9 vertical şi 2 vertical cu 4 vertical)

Eliberat cu 
forţa

Scos din 
minţi
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DOUĂ CONTRACTE 

ÎN „BĂTĂLIA“ 

CU DEŞEURILE
ATRIBUIRE. La începutul 

lunii, au fost atribuite două noi 

contracte din cadrul Sistemului de 

Management Integrat al Deșeurilor 

(SMID), cel mai amplu proiect de 

investiţii din Galaţi.  > pag. 07

2.500 DE KM, 

ÎN CINCI ZILE, 

DAR CU FOLOS
FOTBAL. Fotbalistele de la 

FC Universitatea Galaţi au avut de 

disputat, săptămâna trecută, două 

jocuri care au necesitat deplasări 

ce au însumat aproximativ 2.500 de 

kilometri.  > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

41 marţi

12 - 17 octombrie 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 octombrie 2020

41

Suprafaţa udată                             
în judeţ 
ne plasează 
pe locul 2 în ţară

RECORD AL ULTIMILOR 15 ANI  , IRIGAŢII

GEORGE MARINESCU      
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale (MADR) a 

anunţat că suprafaţa irigată 

la udarea întâi (I) a depășit, în 

acest an, jumătate de milion 

de hectare, fi ind cea mai mare 

suprafaţă înregistrată în ultimii 

15 ani.

Conform datelor Agenției 
Naționale de Îmbunătățiri Funci-
are (ANIF), suprafața irigată, până 
la data de 9 octombrie 2020, a fost 
de 503.836  de hectare la udarea I și 
1.512.342 de hectare cumulat. În 
total, 2.650 de kilometri de cana-

le au fost umplute cu apă, acestea 
putând deservi 775.056 de hectare 
de teren arabil.

Cea mai mare suprafață care a 
fost irigată se afl ă în județul Brăi-
la, cu 217.181 de hectare la udarea I 
(692.308 hectare cumulat), urmat 
de Galați, cu 61.955 de hectare la 
udarea I (114.253 de hectare cu-
mulat) și Ialomița, cu 60.205 hec-
tare la udarea I (162.758 de hectare 
cumulat).

Guvernul României, prin 
MADR, asigură și în acest an apă 
gratuită până la punctele de livra-
re, acolo unde sunt încheiate con-
tracte pentru anul 2020. Până la 
această dată, suprafața contractată 
este de 934.398 de hectare.  , 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

În Punctul de Trecere a Fron-
tierei Galați-rutier s-a prezentat, 
pentru efectuarea formalităţi-
lor de control pentru a intra în 
țară, călătorind într-un microbuz 
marca Mercedes, un cetățean din 
Republica Moldova, în vârstă de 
41 de ani. La controlul de fronti-
eră, moldoveanul a prezentat, pe 
lângă documentele de identitate, 
un permis de conducere pentru a 
justifi ca calitatea de transporta-
tor. Având suspiciuni cu privire 
la autenticitatea documentelor, 
polițiștii au efectuat verifi cări 

suplimentare, ocazie cu care au 
constatat că permisul de condu-
cere în cauză nu îndeplinește con-
diţiile de formă şi fond ale unuia 
autentic, fi ind contrafăcut. Băr-
batul a declarat că şi-a procurat 
permisul prin intermediul unui 
conaţional, ale cărui date nu le 
cunoaște, și că urma să-l foloseas-
că în state ale U.E., pentru a-și găsi 
mai ușor un loc de muncă. Poli-
ţiştii efectuează cercetări sub as-
pectul săvârşirii infracțiunilor de 
fals material în înscrisuri ofi ciale 
și uz de fals.   . T.M.

fals
S-a vrut șofer, dar s-a ales 
cu un dosar penal
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